
Регламент технического обслуживания и ремонта систем водоснабжения, канализации и очистных сооружений, инженерных
коммуникаций

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

АКЦИОНЕРНАЯ КОМПАНИЯ 
ПО ТРАНСПОРТУ НЕФТИ «ТРАНСНЕФТЬ»

ОАО «АК «ТРАНСНЕФТЬ»

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 
РЕГЛАМЕНТЫ

РЕГЛАМЕНТ 
ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И РЕМОНТА 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, КАНАЛИЗАЦИИ И ОЧИСТНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ, ИНЖЕНЕРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ

Москва 2003

Регламенты, разработанные и утвержденные ОАО «АК «Транснефть», устанавливают общеотраслевые обязательные для исполнения
требования по организации и выполнению работ в области магистрального нефтепроводного транспорта, а также обязательные
требования к оформлению результатов этих работ.

Регламенты (стандарты предприятия) разрабатываются в системе ОАО «АК «Транснефть» для обеспечения надежности,
[...]
технологического оборудования, от зачистки резервуаров, а также подтоварные воды.

Бытовые сточные воды содержат минеральные, органические и бактериальные загрязнения. Источниками образования бытовых
сточных вод являются санитарные узлы служебных и производственных зданий, жилые дома в прилегающих поселках, столовые и т.п.

Атмосферные воды - это воды, стекающие с территории, загрязненные главным образом нефтью, попадающей на почву при наливе в
ж/д цистерны на наливных эстакадах, при утечках, а также от охлаждения резервуаров при пожаре с обвалованной территории
резервуарных парков.

2. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

2.1. Водоснабжение

Система водоснабжения представляет собой комплекс сооружений для обеспечения определенной группы потребителей данного
объекта водой в требуемых количествах и требуемого качества. Система водоснабжения должна обладать определенной степенью
надежности, т.е. обеспечивать снабжение потребителей водой без недопустимого снижения установленных показателей своей работы в
отношении количества или качества подаваемой воды.

В состав системы водоснабжения входят:

- водоприемные сооружения, при помощи которых осуществляется прием воды из природных источников;

- насосные станции, подающие воду к местам ее очистки, хранения или потребления;

- сооружения для очистки воды;

- водоводы и водопроводные сети, служащие для транспортирования и подачи воды к местам ее потребления;

- водонапорные башни и резервуары, играющие роль регулирующих и запасных емкостей в системе водоснабжения.

В зависимости от местных природных условий и характера потребления поды, а также в зависимости от экономических соображений
схема водоснабжения может значительно изменяться. Характер водоисточника влияет на всю схему водоснабжения в целом.

При использовании для водопроводов артезианских или весьма чистых родниковых вод иногда оказывается возможным обойтись без
очистки воды. Воды поверхностных водоемов также могут быть использованы без очистки, к примеру, для охлаждения агрегатов.

Для того чтобы водопроводные сети могли успешно и бесперебойно выполнять свои функции транспортирования и распределения
поды по территории снабжаемого объекта, они должны иметь надлежащее конструктивное оформление.

Напорные водопроводные трубы должны быть рассчитаны на сопротивление давлению воды на внутреннюю поверхность их стенок. Для
различных объектов и в различных климатических условиях целесообразно использовать различные типы труб. В качестве материалов
для водопроводных труб используются: чугун, сталь, асбестоцемент и железобетон.

Глубина укладки труб зависит от глубины промерзания почвы. Согласно СНиП II-Г.3-62 глубина заложения труб, применительно к
объектам магистральных нефтепроводов, расположенных в средней полосе, составляет 2,5-3 м. Минимальная глубина укладки
определяется исходя из условия предохранения труб от внешних нагрузок и нагревания в летнее время. Глубина заложения труб
хозяйственно-питьевого водопровода не должна быть меньше 0,5 м до верха трубы.

Для обеспечения правильной эксплуатации, система водоснабжения оборудуется различного рода арматурой. На наружных
водопроводных сетях применяются следующие основные типы арматуры.

- запорная и регулирующая - задвижки, вентили и другие затворы;

- водоразборная - краны, пожарные гидранты и т.д.;

- предохранительная - предохранительные и обратные клапаны, воздушные вантузы.

Вся водопроводная арматура, устанавливаемая на сети, расположена внутри специально устраиваемых для этого колодцев. Колодцы
могут быть железобетонными или кирпичными. Диаметр колодцев колеблется в пределах от 1 до 1,5 метров.

После забора, вода насосами первого подъема подается в накопительную емкость, которая также выполняет функции бака запаса.
После накопительной емкости производится очистка воды, если это требует производственная необходимость, а также ее
обеззараживание методом хлорирования, бактерицидной обработкой или другими методами. После этого вода, насосами второго
подъема подается в водопроводную сеть.

Для исключения насосной второго подъема, на небольших объектах, с малым расходом воды, используются водонапорные башни.
Высота башни (высота поддерживающей конструкции) варьируется в пределах 15-30 метров, что обеспечивает достаточное давление в
водопроводной сети. Бак водонапорной башни окружают шатром для предохранения воды от замерзания и частично от засорения.

2.2. Канализация

Канализация подразделяется на:

- производственно-ливневую;

- хозяйственно-бытовую.

В производственно-ливневую канализацию выпускают сточные воды:



- подтоварные;

- промывочные от промывки резервуаров;

- производственные, поступающие от насосных станций, лабораторий, котельных, гаражей, мастерских и т.д.;

- атмосферные с территории резервуарных парков.

В хозяйственно-бытовую канализацию сбрасываются сточные воды от:

- санитарных узлов;

- служебных и производственных зданий;

- столовых и т.д.

В состав канализационных сетей входят: лотки, трубопроводы, колодцы, насосные станции.

Все трубопроводы, каналы и лотки должны иметь необходимые уклоны, которые принимаются в зависимости от допустимых
минимальных скоростей движения сточных вод. Наименьшие уклоны трубопроводов для всех систем канализации принимают для труб
диаметром 150 мм - 0,008, 200 мм - 0,007.

В местах присоединений, изменения направления, уклонов и диаметров трубопроводов предусмотрены смотровые колодцы. Для
нефтесодержащих сточных вод во избежание распространения огня установлены специальные колодцы с гидравлическими затворами.
Слой воды в гидравлическом затворе должен быть не менее 0,25 м. Гидравлические затворы устанавливаются на выпусках от каждого
резервуара или группы резервуаров, за пределами обвалования, а также на линии канализации до нефтеловушки и после нее. Все
колодцы на сетях канализации должны иметь указатели с обозначением вида сети и номера колодца.

Промливневая канализация на всем протяжении должна быть закрытой и выполнена из негорючего материала. Материал должен быть
стойким к воздействию сточных вод.

Насосные станции для перекачки сточных вод располагают в отдельно стоящих зданиях. К каждому насосу предусмотрен
самостоятельный всасывающий трубопровод. Скорости движения сточных вод во всасывающих и напорных трубопроводах должны
исключать осаждение взвесей. В местах расположения задвижек и насосов устраивается лоток для отвода жидкости в промышленную
канализацию через гидравлический затвор. Насосы устанавливают под заливом для обеспечения достаточного подпора во
всасывающем трубопроводе. Укладка трубопроводов и арматуры предусматривается над поверхностью пола. Количество запорной
арматуры должно быть минимальным.

2.3. Очистные сооружения

Степень очистки сточных вод определяется в зависимости от местных условий с учетом возможного использования очищенных сточных
вод для производственных или сельскохозяйственных нужд.

Состав сооружений выбирается в зависимости от характеристики и количества сточных вод, поступающих на очистку, требуемой
степени их очистки, метода обработки осадка и местных условий. В составе очистных сооружений предусматриваются:

- устройства для равномерного распределения сточных вод и осадка между отдельными элементами сооружений, а также для
отключения сооружений, каналов и трубопроводов на ремонт, для опорожнения и промывки;

- устройства для измерения расходов сточных вод и осадка;

- аппаратуру и лабораторное оборудование для контроля качества поступающих и очищенных сточных вод.

Для механической очистки сточных вод предусматриваются решетки с прозорами не более 16 мм, со стержнями прямоугольной формы
или решетки-дробилки. При производительности очистных сооружений свыше 100 м3/сут., для механической очистки, используют
песколовки. Число песколовок или их отделений должно быть не менее двух, причем все отделения должны быть рабочими. Тип
песколовки выбирается с учетом производительности очистных сооружений, схемы очистки сточных вод и обработки их осадков. Для
горизонтальных песколовок продолжительность протекания сточных вод при максимальном притоке не должна быть менее 30 сек. Для
поддержания в горизонтальных песколовках постоянной скорости движения сточных вод на выходе из песколовки предусматривается
водослив с широким порогом.

Очистка сточных вод от основной массы нефти и нефтепродуктов производится в нефтеловушках, представляющих собой отстойники, в
основном горизонтального типа. Нефтеловушки должны иметь не менее двух секций. Нефтеловушки оборудуются:

- нефтесборными щелевыми трубами или другими устройствами для улавливания и отвода всплывающих нефтепродуктов;

- скребковым транспортером или гидросмывом, направляющими осадок к приямку нефтеловушки;

- гидроэжектором, песковым насосом или донными клапанами, с помощью которых осадок удаляют из приямка;

- обогревом при помощи паровых или водяных змеевиков, расположенных на глубине 200 мм от поверхности жидкости по периметру
каждой секции и на участке нефтесборных труб и сливного ребра.

Эффективность работы нефтеловушки оценивают на основании результатов определения содержания нефтепродуктов в  пробах
сточной воды, поступающей в нефтеловушку и очищенной.

Дополнительное отстаивание сточных вод, прошедших нефтеловушку, осуществляется в прудах дополнительного отстаивания. Пруды
представляют собой открытые земляные емкости, состоящие из одного или двух отделений. Для предохранения грунтовых вод или
грунта от загрязнения или от обводнения дно и откосы пруда покрывают противофильтрующими экранами - глиной, полиэтиленовой
пленкой, асфальтобетоном или бетонными плитами. Пруд дополнительного отстаивания оборудуется устройствами, обеспечивающими
равномерное распределение воды по живому сечению и отвод всплывших нефтепродуктов, трубопроводами для отвода стоков из пруда
и, при благоприятном рельефе местности, донными выпусками в каждой секции.

Доочистка сточных вод производится фильтрованием. В качестве фильтрующих материалов используют предварительно промытый и
отсортированный гравий, кварцевый песок, хворост, древесный уголь, синтетические и полимерные материалы. Сточная вода,
поступающая на песчано-гравийный фильтр, должна содержать не более 50 мг/л нефти и нефтепродуктов и не более 40 мг/л
механических примесей. Для восстановления фильтрующей способности загрузки необходимо периодически промывать ее горячей
водой с интенсивностью 6-8 л, сбрасывая промывочную воду на очистные сооружения. Период между промывками зависит от условий



эксплуатации и технологических свойств воды. Необходимость промывки определяется по устойчивому нарастанию содержания
нефтепродуктов в фильтрате. При невозможности промывки фильтров, загрузку необходимо полностью заменить.

Для биологической очистки сточных вод используют аэротенки. Аэротенк представляет собой резервуар или открытый бассейн, в
котором медленно движется смесь активного ила и очищаемой сточной воды. Для лучшего и непрерывного их контакта аэротенк
оборудуется устройствами для принудительной аэрации. Очистка сточных вод в аэротенках включает следующие процессы:

- адсорбцию и коагуляцию активным илом взвешенных и коллоидных частиц;

- окисление микроорганизмами растворенных и адсорбированных илом органических соединений;

- нитрификацию и регенерацию активного ила.

Избыточный активный ил удаляется из сооружения. Активный ил, представляющий собой компактные хлопья зооглейных скоплений
бактерий, должен находиться в аэротенке во взвешенном состоянии. Для обеспечения нормальной жизнедеятельности бактерий и
поддержания активного ила во взвешенном состоянии в аэротенк должен непрерывно подаваться воздух. Регенерацию активного ила
необходимо предусматривать при ВПК поступающей в аэротенк воды свыше 150 мг/л, а также при наличии в воде вредных
производственных примесей. Концентрацию активного ила в аэротенке следует поддерживать около 3 г/л, считая по сухому веществу. В
каждой точке аэротенка должен быть растворенный кислород. В сточной воде, выходящей из аэротенка, его должно быть не менее 2
мг/л. При отсутствии кислорода необходимо увеличить количество подаваемого воздуха.

При необходимости, после аэротенков, предусматривают вторичные отстойники. Нагрузку на 1 м сборного водослива осветленной воды
вторичного отстойника принимают не более 8-10 л/сек.

Для более глубокой очистки сточных вод, прошедших механическую, физико-химическую или биологическую очистку, от растворенных в
них нефтепродуктов используют озонирование. Метод основан на высокой окислительной способности озона, под действием которого
происходит одновременно окисление органических примесей, обесцвечивание, дезодорация и обеззараживание воды. Установка для
очистки сточных вод озонированием включает в себя:

- блок компримирования и подготовки воздуха;

- блок электропитания;

- генератор озона;

- устройство для контакта озоно-воздушной смеси с очищаемой водой.

Чтобы увеличить время контактирования озона с очищаемой сточной водой и облегчить условия его растворения, озонирование
проводят в две ступени. Оптимальную дозу озона (0,9-6,2 мг/мг) подбирают в процессе пуска и наладки установки.

Наряду с озонированием, для обезвреживания сточных вод, используют хлорирование. Метод заключается в разрушении
тетраэтилсвинца атомарным кислородом, образующимся при реакции хлорной извести со сточными водами.

Установка по обезвреживанию сточных вод хлорированием состоит из растворного бака (для приготовления раствора хлорной извести)
и двух контактных емкостей, обеспечивающих необходимое время контакта сточных вод с раствором хлорной извести. Расход хлорной
извести - 1-1,3 кг на 1 м3 стоков.

Если сброс сточных вод в водоемы запрещен, их направляют в пруды-испарители. Пруды-испарители устраиваются вдали от населенных
пунктов (2-3 км) и состоят из двух-трех секций, огражденных дамбами. Для предохранения грунтовых вод от загрязнения дно пруда
покрывают защитным слоем - глиной, полиэтиленовой пленкой. асфальтобетоном или бетонными плитами с полной заделкой стыков.
Каждая секция пруда-испарителя оборудуется впускной трубой. Глубина секции не должна превышать 1-2 м (в зависимости от расхода
сточных вод и местных условий). Наполняют секции пруда-испарителя параллельно. Содержание нефтепродуктов в стоках,
направляемых в пруд-испаритель, не должно превышать 15-30 мг/л, чтобы на поверхности не образовывалась сплошная пленка
нефтепродуктов, препятствующая испарению воды.

Сбор и хранение осадков, образующихся при эксплуатации песколовок, нефтеловушек, прудов дополнительного отстаивания и других
объектов очистных сооружений, осуществляется в шламонакопителях, представляющих собой открытые земляные емкости,
естественные или искусственные. Шламонакопители должны быть оборудованы:

- распределительными лотками для равномерного распределения осадка по поверхности шламонакопителя;

- нефтесборными шарнирными трубами для сбора выделившихся нефтепродуктов;

- отводом отстоявшейся воды в нефтеловушку.

Осадки, получаемые в процессе эксплуатации сооружений биохимической очистки сточных вод, подсушивают на иловых площадках,
которые представляют собой огражденные земляными валами и разделенные на карты участки для равномерного распределения
осадка. Иловые площадки устраиваются на естественном или искусственном основании. Отдельные карты иловых площадок должны
заполняться поочередно. Слой одновременно наливаемого на карту осадка принимается для летнего периода 20-30 см, а для зимнего -
на 0,1 м ниже ограждающих валов. Влажность подсушенного осадка колеблется в пределах 70-80 %.

Работа флотационных установок основана на использовании подъемной силы пузырьков воздуха, которым искусственно насыщается
вода. Установка состоит из следующих элементов:

- напорного контактного резервуара;

- эжекторов для воздуха и раствора коагулянта;

- центробежных насосов для подачи очищаемых вод в напорные резервуары;

- реагентного хозяйства;

- флотаторов;

- камеры распределения, в которой размещены задвижки и редукционные клапаны.

3. РЕЖИМ НОРМАЛЬНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ



Система водоснабжения в режиме нормальной эксплуатации должна быть рассчитана на работу в сутки максимального
водопотребления. Насосные станции должны подавать за сутки полный суточный расход воды объектом. Водопроводная сеть подает